
     

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA  

     

 
     

 

Copia Deliberazione Commissariale n. 43 del 18-11-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 1 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DELIBERAZIONE 43 DEL 18-11-2025 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione definitiva Accordo di Contrattazione decentrata integrativa parte 

economica 2025 personale dirigente. 
 

L’Anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 11:30 in Caltanissetta, nei 
locali della sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Caltanissetta siti in questa Via 
Luigi Rizzo N° 14/A; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Pasquale Mistretta nominato con D.P. Reg./Serv. 1/S.G. n. 18 del 11/01/2023, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 09 gennaio 2023, assistito dal Direttore Generale arch. 
Antonino Mameli, nominato con Deliberazione commissariale n. 18 del 02/07/2018, ha adottato la 
seguente deliberazione. 
 
VISTA la sotto riportata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri resi sulla proposta; 
RITENUTO di approvare integralmente la sotto riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la sotto riportata proposta di deliberazione comprensiva degli allegati 
proposti per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, delegato alla pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Istituto consecutivamente dal giorno            al giorno           . 
 
Caltanissetta,            
 

 Il Addetta alla pubblicazione 
 F.to  MARIA MICHELINA RIGGI 

  



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 43 del 18-11-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO  
 CHE dal punto di vista delle relazioni sindacali, la costituzione del fondo delle risorse decentrate e la 

ripartizione di esse fra gli istituti del salario accessorio della dirigenza di questo Istituto, trovano 
disciplina nel Titolo II, Capo I, del CCNL 2019/2021 del 16/07/2024, Area della dirigenza del comparto 
Funzioni Locali; 

 CHE ai sensi dell’art. 35, comma 4, del citato CCNL questo Ente, avendo più di 3 dirigenti, le materie 
indicate nel comma 1 sono oggetto di contrattazione ai sensi dell’art. 8; 

 CHE ai sensi del citato CCNL ai fini della Contrattazione collettiva decentrata integrativa, l’Ente con 
Deliberazione commissariale n. 51 del 13/11/2024 ai sensi dell’art. 7, comma 4, del CCNL 16/07/2024, 
ha individuato nella Direzione generale la delegazione trattante di parte pubblica”, mentre per le 
organizzazioni sindacali, la delegazione è composta dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali 
territoriali di categoria firmatarie del vigente CCNL; 

PRESO ATTO 
 della quantificazione del fondo Area della Dirigenza per l’anno 2025 come costituito 

dall’Amministrazione con Determinazione DG n. 164 del 10/09/2025, debitamente certificato dal 
Collegio dei Sindaci Revisori con Verbale n. 10 del 25/09/2025 in ordine alla compatibilità 
economico-finanziaria, di cui all’art. 40-bis del D.lgs 165/2001; 

 CHE ai sensi dell’art. 8 del CCNL, con nota prot. N. 11856 del 30/10/2025 è stata avviata la procedura 
di informazione e contrattazione con le OO.SS. territoriali relativamente alla Ipotesi di Accordo di 
Contrattazione decentrata integrativa parte economica 2025 del personale dirigente IACP Caltanissetta; 

 CHE in data 04/11/2025 si sono riuniti presso la sede di questo Istituto i componenti la Delegazione 
trattante di parte pubblica e i rappresentanti provinciali delle OO.SS. di categoria, sottoscrivendo 
l’ipotesi di Contratto decentrato integrativo sull’utilizzo del fondo per le retribuzioni di posizione e di 
risultato parte economica 2025, come da Verbale della seduta; 

 CHE la suddetta ipotesi è stata sottoposta all'esame preventivo del Collegio dei Sindaci Revisori per il 
prescritto controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i 
vincoli di bilancio ex art. 40-bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.. A tal fine, l’ipotesi di Accordo relativo alla 
Contrattazione Decentrata integrativa parte economica annuale 2025, definita dalla delegazione trattante 
in data 04/11/2025, corredata della relazione tecnico–finanziaria ex art. 40, comma 3 sexies, del D.lgs 
165/2001, con nota prot. n. 12081 del 05/11/2025 è stata inviata a tale organismo, il quale con Verbale n. 
12 del 14/11/2025 ha espresso parere favorevole in ordine alla certificazione di compatibilità 
economico-finanziaria, di cui all’art. 40-bis del D.lgs 165/2001, per cui il presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica è autorizzato alla sottoscrizione definitiva del contratto; 

 CHE la spesa derivante dalla sottoscrizione del contratto decentrato di cui sopra è prevista all’interno 
degli stanziamenti del Programma 0110 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, competenza 
finanziaria 2025, approvato con Deliberazione commissariale n. 67 del 30/12/2024; 

 CHE ai sensi del vigente Statuto la rappresentanza dell’Ente, quale Organo di governo, è attribuita al 
Presidente del CDA, mentre spetta ai dirigenti l’adozione degli atti di gestione e al Direttore Generale il 
compito di sovraintendere alle funzioni dirigenziali e coordinarle; 

VISTO lo Statuto e il vigente Regolamento di contabilità dell'Istituto; 
VISTO il D. L.vo n.165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il vigente CCNL Area della dirigenza del comparto Funzioni Locali; 
RICHIAMATE: 
 la Delibera Commissariale in sostituzione del C.d.A. n. 67 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;  
 il D.D.G. n. 07 del 13/01/2025 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con il 

quale il Dirigente Generale ha preso atto della definitiva approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 autorizzando i successivi consequenziali adempimenti; 

 il Piano della Performance 2025, approvato con Deliberazione commissariale n. 35 del 15/10/2025, con 
il quale ai sensi dell’articolo 13, comma 3, del su richiamato regolamento di Contabilità e nel rispetto dei 
principi stabiliti dal D. L. 23 giugno 2011, n. 5 e dell’art. 16 del D. L. 27 ottobre 2009, n. 150, dell’art. 
11 della L. R. 5 aprile 2011, n. 5 e dell’art. 17 del  DPRS N. 52 DEL 21/06/2012, vengono assegnate a 



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 43 del 18-11-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 3 

 

ciascuna unità di livello Dirigenziale, titolare di centro di spesa, le risorse umane, strumentali, 
patrimoniali ed economico-finanziarie di pertinenza, necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
strategici ed operativi, individuati per i programmi e i progetti finanziati nell’ambito dello stato di 
previsione delle spese di bilancio finanziario gestionale; 

 
PROPONE 

 
1. Autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica, arch. Antonino Mameli, alla 

sottoscrizione definitiva della Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale con 
qualifica dirigenziale dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di Caltanissetta relativa alla parte 
economica annuale 2025 sull’utilizzo del fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato, sottoscritto 
il 04/11/2025, come certificata dal Collegio dei Sindaci Revisori con Verbale n. 12 del 14/11/2025 in 
ordine alla compatibilità economico-finanziaria, di cui all’art. 40-bis del D.lgs 165/2001, e dal Dirigente 
Responsabile dei Servizi Finanziari con la Relazione tecnico-finanziaria allegata; 

2. Dare atto che, ai sensi del punto 8.4 del Principio contabile allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 e s.m.i., la 
spesa derivante dalla sottoscrizione definitiva dell’allegata ipotesi di contratto decentrato di cui sopra è 
limitata al pagamento delle spese di personale e trova copertura finanziaria all’interno degli stanziamenti 
del Programma 0110 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, competenza finanziaria 2025; 

3. Trasmettere, entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva, il presente Accordo, unitamente alla relazione 
tecnico–finanziaria e alla relazione illustrativa: 
 all’ARAN per via telematica (art.40-bis, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001).  
 Al CNEL. 
 Al competente Servizio CED per la pubblicazione permanente sul sito web istituzionale dell’Ente. 

 
IL PROPONENTE 

F.to Arch. ANTONINO MICHELE MAMELI 
(Originale firmato digitalmente) 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica  
Caltanissetta, 18-11-2025 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
F.to Arch. MAMELI ANTONINO MICHELE 

(Originale firmato digitalmente) 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla Regolarita' contabile  
Caltanissetta,            
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Zafarana Vincenzo 
(Originale firmato digitalmente) 

 


